

واکنش ائمه جمعه به کشف حجاب در جمهوری آذربایجان

ائمه جمعه سراسر جمهوری اسلامی ایران روز جمعه (31 دسامبر) به تلاش دولت باکو برای کشف حجاب در جمهوری آذربایجان واکنش نشان دادند

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : ائمه جمعه سراسر جمهوری اسلامی ایران روز جمعه (31 دسامبر) به تلاش دولت باکو برای کشف حجاب در جمهوری آذربایجان واکنش نشان دادند. به گزارش آران نیوز، آیت الله سید احمد خاتمی امام جمعه موقت تهران اجبار دانشجویان دختر به کشف حجاب در جمهوری آذربایجان را مقابله با مردم دانست. آیت الله خاتمی در بخشی از سخنان خود در خطبه های نماز جمعه تهران ، به بخشنامه دولت باکو مبنی بر اجباری شدن کشف حجاب برای دانش آموزان و دانشجویان دختر این کشور اشاره کرد و گفت: به حاکمیت باکو نصیحت می کنم که، به مصلحت تان نیست با اکثریت شیعه کشورتان این طور مقابله کنید . خطیب جمعه تهران افزود: ما به عنوان همسایه جمهوری آذربایجان ، نسبت به این کشور دلسوزی می کنیم. وی افزود : ما می گوئیم سرنوشت شاه خائن ایران و صدام پیش روی آن ها است، زیرا آن ها با مردم شان در افتادند و به همین دلیل دوام نیاوردند . وی همچنین ابراز امیدواری کرد: حاکمیت باکو از این فشارهای بی جا و بی مورد دست بردارد و با مردم مومن و خداجوی جمهوری آذربایجان رفتار مسالمت آمیز داشته باشد . در همین راستا، ائمه جمعه دیگر نقاط ایران اسلامی از جمله ائمه جمعه تبریز، اردبیل، زنجان، اورمیه و رشت روز جمعه گذشته هشدارهای لازم را به مقامات آذری دادند.

تاکید ائمه جمعه سراسر ایران اسلامی بر کاهش فشارهای دولت باکو بر مردم مسلمان جمهوری آذربایجان در حالی است که ، از ابتدای سال جاری میلادی مقامات دولت باکو در اقدامی مغایر با قانون اساسی این کشور حوزه قفقاز جنوبی ، کشف حجاب بانوان محجبه در مقاطع راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه ها را اجباری اعلام کرده اند . در آخرین مورد ، مصیر مردان اف وزیر تحصیل جمهوری آذربایجان روز چهارشنبه گذشته ، کشف حجاب در کشور را گامی در راستای افزایش نفوذ اسلام ارزیابی کرد. علیرغم گسترش موج اعتراضات مردمی و محافل دینی جمهوری آذربایجان به ممنوعیت غیرقانونی حجاب در کشور ، مصیر مردان اف مدعی شد ، جلوگیری از ورود دانش آموزان محجبه به مدارس متوسطه ، نه تنها اقدامی علیه اسلام و مسلمانان نیست ، بلکه به منظور گسترش نفوذ اسلام صورت می گیرد. این در حالی است که ، در ابتدای ماه گذشته میلادی در واکنش به اعتراضات گسترده مردمی و محافل سیاسی وزیر تحصیل جمهوری آذربایجان اعلام کرده بود، وزارتخانه تحت امر او صرفا مجری دستوراتی است که از سوی مقامات عالیترتبه دولت باکو ابلاغ می شود و وی در این زمینه نقش چندانی ندارد. در حقیقت ، مصیر مردان اف تلاش کرد توجه افکار عمومی خشمگین مردم جمهوری آذربایجان را از گناه اقدامات غیرقانونی وزارت تحصیل به عهده مسببان اصلی کشف حجاب معطوف نماید.

شایان ذکر است که ، در پی اقدام توهین آمیز مصیر مردان اف در ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه و دانشگاه های جمهوری آذربایجان ، هزاران نفر از مردم مومن این کشور مسلمان از یک ماه پیش با برپایی تظاهرات در شهرهای بزرگ نظیر باکو، گنجه، جلیل آباد و آستارا ، این اقدام غیرقانونی را محکوم کردند . اما اعتراضات آرام و خودجوش مردمی، با یورش و خشونت پلیس مواجه شد . همزمان با اعتراضات مردمی ، مقامات باکو تلاش کرده اند تا تظاهرات گسترده و خودجوش مردمی را به حمایت عوامل بیگانه نسبت دهند تا به این وسیله بخشی از مشکلاتی را که خود ، در داخل کشور ایجاد کرده اند، فراقکنی کنند . پیش از این نیز مقامات باکو در واکنش به اعتراضات مردمی ، موضعگیری های مشابهی بروز داده اند تا به این طریق سرکوب تظاهرات گسترده مردمی را توجیه کنند. مقابله دولت باکو با حقوق حقه بانوان محجبه آذری در حالی است که ، جمهوری آذربایجان با مشکلات بزرگی نظیر اشغال بیست درصد از اراضی و تلاش غرب بویژه آمریکا و اتحادیه اروپا برای تجزیه احتمالی این کشور مسلمان مواجه است.

پایان پیام.